Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 915 «Об

утверждении Квалификационного справочника профессий рабочих, не тарифицируемых

по разрядам: «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства»,

«Производство черных металлов», «Железнодорожный транспорт», «Речной транспорт»,

«Лесная и деревообрабатывающая промышленность», «Гражданская авиация»,

«Лесоавиационная охрана», «Связь», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Киносеть и

кинопрокат», «Театрально-зрелищные предприятия», «Спортивные сооружения и

инвентарь», «Торговля и общественное питание», «Автомототранспорт и городской

электротранспорт», «Механическая обработка металлов и других материалов»,

«Растениеводство», «Швейное производство»» (САЗ 11-50)

Согласован:

Министерство просвещения,

Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года

№ 136 (САЗ 21-17), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 915 «Об утверждении

Квалификационного справочника профессий рабочих, не тарифицируемых по разрядам:

«Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства», «Производство

черных металлов», «Железнодорожный транспорт», «Речной транспорт», «Лесная и

деревообрабатывающая промышленность», «Гражданская авиация», «Лесоавиационная

охрана», «Связь», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Киносеть и кинопрокат»,

«Театрально-зрелищные предприятия», «Спортивные сооружения и инвентарь»,

«Торговля и общественное питание», «Автомототранспорт и городской

электротранспорт», «Механическая обработка металлов и других материалов»,

«Растениеводство», «Швейное производство»» (САЗ 11-50) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 18 августа 2016 года № 953 (САЗ 16-41), от

7 апреля 2020 года № 401 (САЗ 20-21), от 18 октября 2021 года № 1128 (САЗ 21-48),

следующие дополнения:

а) раздел 1 Приложения к Приказу дополнить пунктом 56-1 следующего содержания:

«56-1. Тракторист- машинист сельскохозяйственного производства

Характеристика работ: комплектование пахотного агрегата; комплектование агрегата

для выполнения лущения и дискования; комплектование агрегата для выполнения

безотвальной обработки почвы; вспашка с соблюдением агротехнических требований;

лущение и дискование почвы с соблюдением агротехнических требований; безотвальная

обработка почвы с соблюдением агротехнических требований; подготовка поля к

вспашке; текущий контроль качества основной обработки почвы; комплектование

агрегата для внесения удобрений; внесение удобрений с соблюдением агротехнических

требований; текущий контроль качества внесения удобрений; комплектование агрегата

для выполнения предпосевной подготовки почвы; сплошная культивация почвы с

соблюдением агротехнических требований; боронование почвы с соблюдением

агротехнических требований; выравнивание почвы с соблюдением агротехнических

требований; прикатывание почвы с соблюдением агротехнических требований; текущий

контроль качества предпосевной подготовки почвы; комплектование агрегатов для посева

и посадки сельскохозяйственных культур; посев зерновых, зернобобовых культур и трав с

соблюдением агротехнических требований; посев пропашных культур с соблюдением

агротехнических требований; посев и посадка овощных культур с соблюдением

агротехнических требований; высадка рассады с соблюдением агротехнических

требований; текущий контроль качества посева и посадки сельскохозяйственных культур;

комплектование машинно-тракторного агрегата для опрыскивания посева;

комплектование машинно-тракторного агрегата для междурядной обработки;

междурядная обработка пропашных культур с соблюдением агротехнических требований;

опрыскивание посева с соблюдением агротехнических требований; текущий контроль

качества работ по уходу за сельскохозяйственными культурами; комплектование

машинно-тракторного агрегата для заготовки трав; комплектование машинно-тракторного

агрегата для уборки овощных и технических культур; заготовка трав с соблюдением

требований и правил агротехники; уборка овощей с соблюдением требований и правил

агротехники; уборка сахарной свеклы с соблюдением требований и правил агротехники;

заготовка кормов с соблюдением требований и правил агротехники; уборка зерновых,

зернобобовых и масличных культур с соблюдением требований и правил агротехники;

текущий контроль качества уборочных работ; погрузка на тракторные прицепы

перевозимого груза; транспортирование грузов с соблюдением правил дорожного

движения и правил охраны труда; выполнение работ на стационаре с использованием

рабочего и вспомогательного оборудования трактора; расчистка мелиорируемых земель

от древесно-кустарниковой растительности, пней и камней; выполнение работ по

устройству и содержанию мелиоративных каналов; планировка поверхности поля в

соответствии с агротехническими требованиями; текущий контроль качества

мелиоративных работ; выполнение механизированных работ по разгрузке и раздаче

кормов в животноводческих помещениях; выполнение механизированных работ по

разгрузке и раздаче кормов на выгульных площадках; выполнение механизированных

работ по уборке навоза в животноводческих помещениях; выполнение механизированных

работ по уборке кормовых проездов и кормовых столов; проверка технического состояния

трактора, комбайна перед началом работы; выполнение операций ежесменного

технического обслуживания трактора, комбайна, сельскохозяйственной машины;

выполнение всех видов периодического технического обслуживания трактора, комбайна и

сельскохозяйственной машины; выполнение сезонного обслуживания трактора;

выполнение технического обслуживания при хранении; получение горюче-смазочных

материалов и выполнение заправки тракторов и самоходных сельскохозяйственных

машин.

Должен знать: основы технологии механизированных работ в растениеводстве; типы

машинно-тракторных агрегатов и условия их применения; виды и способы движения

машинно-тракторных агрегатов; приемы основной и предпосевной обработки почвы;

агротехнические требования к вспашке, лущению, дискованию и безотвальной обработке

почвы; принцип действия, устройство, техническую и технологическую регулировку

сельскохозяйственных машин для выполнения вспашки, лущения, дискования и

безотвальной обработки почвы; правила комплектования машинно-тракторных агрегатов

для выполнения вспашки, лущения, дискования и безотвальной обработки почвы;

организацию разметочных работ и разбивку поля на загоны; контроль и оценку качества

основной обработки почвы; виды минеральных и органических удобрений;

технологические схемы внесения удобрений; агротехнические требования на внесение

минеральных и органических удобрений; принцип действия, устройство, техническую и

технологическую регулировку машин для внесения минеральных и органических

удобрений; технологию внесения минеральных удобрений; правила комплектования

машинно-тракторных агрегатов для внесения удобрений; контроль и оценку качества

внесения удобрений; агротехнические требования к предпосевной подготовке почвы;

принцип действия, устройство, техническую и технологическую регулировку

сельскохозяйственных машин для выполнения предпосевной подготовки почвы;

технологию выполнения работ по предпосевной подготовке почвы в соответствии с

агротехническими требованиями и интенсивные технологии производства; правила

комплектования машинно-тракторных агрегатов для выполнения культивации,

боронования, прикатывания, выравнивания и комбинированных агрегатов; контроль и

оценку качества предпосевной подготовки почвы; агротехнические требования к посеву и

посадке сельскохозяйственных культур; технологию посева зерновых, зернобобовых

культур и трав; технологию посева пропашных культур; технологию посева овощных

культур; технологию посадки рассады; принцип действия, устройство, техническую и

технологическую регулировку сельскохозяйственных машин для выполнения посева и

посадки сельскохозяйственных культур; принцип действия, устройство, техническую и

технологическую регулировку рассадопосадочных машин; правила комплектования

машинно-тракторных агрегатов для выполнения посева и посадки сельскохозяйственных

культур; технологию посева с использованием оборудования для точного земледелия;

контроль и оценку качества посева и посадки сельскохозяйственных культур; способы

ухода за посевами и посадками сельскохозяйственных культур; агротехнические

требования к междурядной обработке почвы; принцип действия, устройство, техническую

и технологическую регулировку сельскохозяйственных машин для выполнения

междурядной обработки почвы; технологию выполнения междурядной обработки почвы в

соответствии с требованиями агротехники и интенсивных технологий производства;

правила комплектования машинно-тракторных агрегатов для выполнения междурядной

обработки почвы; методы и способы защиты растений; агротехнические требования на

опрыскивание сельскохозяйственных культур; технологию выполнения опрыскивания в

соответствии с требованиями агротехники; принцип действия, устройство, техническую и

технологическую регулировку машин для защиты растений; правила комплектования

машинно-тракторных агрегатов для выполнения опрыскивания; систему параллельного

вождения и автопилотирования; контроль и оценку качества; агротехнические требования

к уборке сельскохозяйственных культур; принцип действия, устройство, техническую и

технологическую регулировку машин для заготовки трав; принцип действия, устройство,

техническую и технологическую регулировку зерноуборочных и кормоуборочных

комбайнов; принцип действия, устройство приспособлений к зерноуборочным комбайнам;

принцип действия, устройство машин для уборки соломы; принцип действия, устройство,

техническую и технологическую регулировку сельскохозяйственных машин для уборки

овощных культур; правила комплектования машинно-тракторных агрегатов для уборки

сельскохозяйственных культур; правила монтажа и демонтажа навесного оборудования

комбайнов; способы уборки зерновых, зернобобовых и масличных культур; способы

уборки овощных культур; технологию и организацию работ по уборке зерновых и

зернобобовых культур в соответствии с требованиями агротехники и интенсивных

технологий производства; технологию уборки кормовых культур в соответствии с

требованиями агротехники и интенсивных технологий производства; технологию и

организацию работ по уборке масличных культур в соответствии с требованиями

агротехники; технологию уборки овощных культур в соответствии с требованиями

агротехники и интенсивных технологий производства; технологию уборки сахарной

свеклы в соответствии с требованиями агротехники и интенсивных технологий

производства; контроль и оценку качества уборочных работ; классификацию

сельскохозяйственных грузов; правила погрузки, укладки, строповки грузов на

тракторных прицепах и их разгрузки; типы и принцип работы сцепных устройств; правила

дорожного движения и перевозки грузов; правила эксплуатации транспортных агрегатов;

правила охраны труда при проверке технического состояния транспортных агрегатов,

проведении погрузочно-разгрузочных работ и транспортировке грузов; правила

агрегатирования трактора с навесными устройствами; принцип действия, устройство

машин для послеуборочной обработки сельскохозяйственной продукции; принцип

действия, устройство, техническую и технологическую регулировку машин для

корчевания пней, уборки камней и удаления кустарников; технологию выполнения

культуртехнических работ в соответствии с требованиями агротехники; принцип

действия, устройство и технологическую регулировку машин для устройства и

содержания каналов; технологию выполнения работ по устройству и содержанию каналов

в соответствии с требованиями агротехники; принцип действия, устройство, техническую

и технологическую регулировку машин для планировки поверхности поля; технологию

выполнения планировочных работ; принцип действия, устройство, техническую и

технологическую регулировку машин для разгрузки и раздачи кормов; технологию

выполнения работ по разгрузке и раздаче кормов в животноводческих помещениях;

технологию выполнения работ по разгрузке и раздаче кормов на выгульных площадках;

принцип действия, устройство, техническую и технологическую регулировку машин для

разгрузки и раздачи кормов; технологию выполнения работ по разгрузке и раздаче кормов

в животноводческих помещениях; технологию выполнения работ по загрузке и раздаче

кормов на выгульных площадках; порядок подготовки трактора, комбайна к работе;

перечень операций ежесменного технического обслуживания трактора, комбайна,

сельскохозяйственной машины; перечень операций сезонного технического обслуживания

трактора; виды и способы хранения техники; порядок подготовки техники к хранению и

снятия с хранения; основные материалы, применяемые при постановке техники на

хранение; виды и периодичность технического обслуживания тракторов и

сельскохозяйственных машин; перечень операций, выполняемых при проведении

периодического технического обслуживания; технологию технического обслуживания

тракторов и сельскохозяйственных машин; перечень и технические характеристики

оборудования для выполнения операций технического обслуживания; причины

несложных неисправностей тракторов, комбайнов и сельскохозяйственных машин;

требования к топливно-смазочным материалам и специальным жидкостям; свойства,

правила хранения и использования горюче-смазочных материалов и технических

жидкостей; правила эксплуатации и технического обслуживания оборудования

нефтескладов; технические средства для транспортирования, приема, хранения и выдачи

нефтепродуктов; способы уменьшения потерь горюче-смазочных материалов; правила и

нормы охраны труда.

Требуется удостоверение тракториста-машиниста на право управления тракторами и

самоходными машинами категорий «В», «С», «D», «Е» «F».»;

б) Приложение к Приложению к Приказу дополнить строкой 52-1 следующего

содержания:

«
52-1. 56-1 Тракторист- машинист сельскохозяйственного производства

».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

16 декабря 2021 г.

№ 1358